
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  357   del registro 
 
 
OGGETTO: Alienazione dell’apparecchio radiologico mod. Alfa 90 sx di marca CAT Medical 

Systems.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTOTTO  del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui 

luoghi di lavoro  

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso: 

� Che Questo Ente ha completato il trasferimento presso la nuova Sede di tutte le attrezzature con esclusione di una 
attrezzatura radiologica mod. Alfa 90 sx 16 di marca CAT Medical Sistem  di proprietà dell’Istituto; 

� che la suddetta apparecchiatura, al fine di evitare ulteriori costi di trasferimento, è stata offerta alla Società CBH 
proprietaria della vecchia Sede “Mater Dei”; 

� che la predetta Società ha comunicato di non essere interessata all’acquisto e che pertanto è necessario procedere 
alla rimozione della stessa; 

� che il giorno 20 giugno 2011 presso l’Assessorato alle politiche della Salute si è provveduto in presenza delle parti 
e dell’Assessore alla Salute della Regione Puglia alla firma di apposito verbale di riconsegna dell’immobile 
“Mater Dei”; 

� che al punto n.4 di detto verbale di consegna questo Ente si è obbligato a trasferire le suddette attrezzature entro e 
non oltre 20 giorni dalla data di sottoscrizione;  

� che al fine di quantificare i costi necessari per lo smontaggio, trasporto ed eventuale alienazione di detta 
attrezzatura questa Amministrazione ha richiesto, per le vie brevi, alla ditta Sis Med s.r.l.  che ha curato presso la 
nuova Sede la fornitura e allestimento di apparecchiature similari e alla Ditta CAT costruttrice e fornitrice della 
suddetta apparecchiatura, la formulazione di apposita offerta; 

  
Visto che le predette ditte hanno presentato i seguenti preventivi che allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante: 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                   
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



 
SIS MED 
Smontaggio e trasferimento                                            €  8.700,00 + IVA 
Acquisizione                                                                  €12.000,00 + IVA 
 
“Tale valutazione, che può in una prima analisi apparire bassa per un impianto di acquisizione relativamente recente, 
trova motivazione dall’obsolescenza tecnica nel frattempo riversata su questa tipologia di apparecchio. Trattasi,infatti, 
di apparecchiatura digitalizzata solo con riferimento alla “scopia” e non anche alla “grafia”,che, per essere a sua volta 
digitale, ha bisogno di un sistema addizionale. Essendo,ormai affermate sul mercato apparecchiature “full digital”, in 
possesso cioè di un “flat panel dinamico” in grado di provvedere sia alla scopia che alla grafia, gli impianti del tipo di 
quello in Vs. possesso sono di difficile collocazione anche sul mercato del privato, e di conseguenza, hanno subito 
deprezzamenti al di là della loro età fisica”; 
 
CAT Medical Systems 
Smontaggio conservativo apparecchio                             € -10.000,00 
Trasporto apparecchio deposito CAT                              € -  2.500,00 
Stoccaggio apparecchio presso deposito                           € - 4.000,00 
Valore residuo                                                                 €+25.000,00 
Netto da riconoscere                                                        €    8.500,00 
 
“Precisiamo che la CAT Medical Systems ha di recente introdotto sul mercato un nuovo prodotto analogo a quello in 
vostra dotazione ma di progettazione, realizzazione e design più avanzato. Per tale ragione, pur ribadendo l’interesse 
al ritiro della macchina, dobbiamo altresì segnalare che lo spazio commerciale per la vendita delle diagnostiche ALFA 
90 è molto limitato dalla presenza del nuovo telecomandato Helios. 
La valutazione della diagnostica dovrà quindi necessariamente tenere conto, oltre che dei costi di smontaggio e 
stoccaggio della macchina, di queste mutate condizioni commerciali e di mercato”; 
Visto l’art. 57 comma 2 lettera C del d.lgs 163/2006; 
 
Ritenuto: 

� Che non risulta conveniente per questa Amministrazione conservare a deposito detta attrezzatura in quanto la 
nuova Sede è già dotata di nuove ed aggiornate attrezzature similari che assicurano totalmente il fabbisogno né vi 
sono ambienti disponibili dove poter installare la suddetta attrezzatura; 

� che in considerazione di quanto sopra torna opportuno, quindi,smontare ed alienare le suddette attrezzature 
precisando che risulta oltremodo difficile attribuire una diversa valutazione atteso le considerazioni che entrambe 
le ditte hanno rappresentato e l’oggettiva svalutazione che la rapida evoluzione tecnologica ha determinato; 

 
Ritenuto, altresì, di approvare il preventivo presentato dalla SIS MED che ha offerto per l’acquisizione € 12.000,00 
oltre IVA; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

� Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta SIS MED per l’alienazione dell’apparecchiatura previo 
versamento a Questo Ente della somma di € 14.400,00 IVA inclusa precisando che le operazioni di ritiro, data 
l’urgenza, devono essere effettuate entro e non oltre 20 giorni dalla data di affidamento ; 

� di dare mandato all’Economo di questo Ente di emettere la relativa fattura di vendita e di provvedere con 
successiva determina a tutte le operazioni di impegno,ammortamento e aggiornamento dell’inventario;  

� Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
          f.to: Romano Tobia CARONE                                                    f.to: Ing. Giancarlo SALOMONE 
 
 
 
 



 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  01.08.2011  al   in corso 
  

Bari,   01.08.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 


